Hus, *De pace*.  
(*Sermo quem intendebat predicare in Const. concilio.*)  
*Opera*, 1, 52 a :

"Redemptor . . . duobus modis pacem discipulis obtulit, primo modo legacionis . . . secundo modo salutacionis . . .

"Sepius post resurrectionem ipsos verbis pacificis salutavit dicens Luce 24 et *Johannis* 20 . . . die cene legavit ut filiis suis carissimis in sua ante mortem finali licencia pacem tamquam maximum donarium.

"Est autem duplex pax scilicet pax Dei et pax mundi . . .

"Hec autem pax tantam habet vim, quod omnes homines naturaliter ipsam desiderant, cum propter illam sunt omnia bella, que forent frustra nec ille finis sequeretur . . . Immo tantum est hominibus pax desiderabilis, quod etiam latrones inter se pacem appetunt cum aliter dissolveretur eorum consortium. Et sic contendunt homines ad habendum pacifice sua. Sic humanum corpus, sic omne mixtum et

<sup>1</sup> The *Sermones dominicales* are to be found in the *Codex palatinus Vindobonensis* 3932, fol. 125 b.

quadam pace, concordia vel connivencia, quam Empedokles vocat amicitiam, que est causa generacionis, sicut lis est causa corrupcionis.

“Differunt autem pax Dei et pax mundi in hoc, quod pax dei semper est in dei benevolencia auctorizata, in bono virtutis fundata et amicitia angelorum ornata, ad quam consequitur mundi dominium et securitas a cunctis hostibus.

“Pax vero mundi fundatur in applausu humano communiter sophistico inter paucos subdoles et fragiles ligamento carnali vel seculari confederatos. Ideo ad istam pacem non formalitersequitur aliquod verum dominium vel securitas ab hostibus sed potius fraus atque illusio. Ideo Johannis 14<sup>o</sup> signanter dicit Christus: Pacem relinquo vobis . . .

“Christus enim quando-cunque dat pacem suam, primo omnium dat se ipsum et per consequens omnia bona mundi, ex quibus sequitur securitas, cum omnia creata serviunt sic pacificato.

“Habens igitur pacem tam fortem confidenter habet securitatem. Ideo adiungit Christus: Non turbetur cor vestrum neque formidet.

“Quis igitur timeret videndo hostem invalidum se ipsum proprio iaculo proster-

activum alteri contrarium salvatur in quadam pace, concordia vel connivencia, quam Empedokles vocat amicitiam, que est causa generacionis, sicut lis est causa corrupcionis.

*Differencie pacis.*

“ . . . differt tamen a pace Dei . . . primo in hoc, quod pax dei semper est in dei benevolencia firmata, in virtutibus fundata et angelorum amicitia ornata, ad quam consequitur mundi dominium et securitas ab omnibus hostibus.

Pax vero mundi fundatur in applausu humano communiter sophistico inter paucos fragiles confederatos debiliter seculi ligamento. Ideo ad istam pacem non formaliter sequitur aliquod verum dominium nec securitas ab hostibus sed potius fraus atque illusio. Ideo Johannis 14<sup>o</sup> signanter dicit Christus: Pacem relinquo vobis . . .

“Christus enim quando-cunque dat pacem suam . . . primo omnium dat se ipsum et per consequens omnia bona mundi, ex quibus sequitur securitas, cum omnia creata serviunt pacificato homini in Deo. Habens igitur pacem tam fortem habet confidentie securitatem. Ideo adiungit Christus: Non turbetur cor vestrum neque formidet.

“Quis enim . . . formidaret et videndo hostem invalidum se ipsum vulnerantem et pro-

nentem et vulnerantem nec non et ipsum quem insultat erigentem ac arma decorata stabilientem? Sic est de omni christiano persecuto avido, et in ista firmitate fidei certarunt omnes martyres, ut sepe dictum est. Unde bulliente maiori persecucione corporis in nitendo hiis armis fidei et charitative paciencie pullulat christiano maior securitas, vita iocundior.

"Ex quibus correlarie colligitur, quod nimis ceca foret mundana stulticia, relinquere caput ecclesie, quod est caput universitatis, postponendo pacem suam et preeligendo pacem seculi. Amara quidem stulticia et ingrata foret delinquere [sic] Deum: maledictus enim, qui sic confidit hominem. Est autem accessus ad primum dominum semper liberior, acquisicio pacis sue faciliior et retencio pacis (in) infinitum eligibilior omnino securior. Nam quilibet christianus potest loqui cum domino in omni hora tamquam patre, fratre et coherede, et hoc confortat pios ad diligendum eum assidue.

"Empcio autem dicte pacis stat in bona voluntate Christiani ut ipse<sup>1</sup> (?) causa. Voluntas autem illa est facillima volenti et securitas. Ex hoc patet; quod pax illa solum dependet a Deo immobili et pacificati bona voluntate.

sternentem iaculo proprio nec non et ipsum quem insultat erigentem ac arma decorata stabilientem? . . . Sic est de omni Christi milite pugnante . . . et isto pensato Christi martyres penas atroces et varias moriendo devicerunt. Unde bulliente maiori persecucione in fine seculi . . . in hiis armis fidei et in charitativa paciencia pullulat Christi militi maior securitas, vita iocundior . . .

"Ex quibus colligitur, quod nimis ceca foret mundana stulticia, relinquere caput ecclesie dominum Jesum Christum, qui est universitatis dominus, postponendo pacem suam et preeligendo pacem seculi. Amara quidem stulticia et ingrata foret relinquere Deum et confidere in homine, cum accessus ad Deum est semper liberior, acquisicio pacis sue faciliior et retencio pacis sue omnino securior et in infinitum eligibilior. Nam quilibet christianus potest loqui cum Christo omni hora tamquam cum patre piissimo, cum fratre prestantissimo, et cum coherede fidelissimo, et hoc confortat pios ad assidue exorandum. Empcio autem pacis Dei stat in bona voluntate hominis, ut in per se causa. Voluntas autem volentis est facillima securitas. Et ex hoc patet, quod pax illa solum dependet a Deo immobili et pacificati hominis bona voluntate."